
 

 

DELIBERA DEL PRESIDENTE del 15 GIUGNO 2022 

Nulla osta variazione societaria AC Massarenti srl – titolare Delegazione AC Massarenti 

 

Il sottoscritto Avv. Federico Bendinelli, Presidente dell’Automobile Club Bologna, 

 

VISTO quanto previsto dall’art. 55 dello Statuto ACI secondo il quale “In caso di necessità e di 

urgenza il Presidente può adottare i provvedimenti di competenza del Consiglio di cui all’art. 53, 

ad esclusione di quelli contemplati alle lettere d), e), g), h), i), l) e m)” e che “Tali provvedimenti 

sono sottoposti alla ratifica del Consiglio Direttivo nella seduta immediatamente successiva, che 

deve comunque essere convocata entro trenta giorni dalla adozione dei provvedimenti stessi” 

 

VISTA la richiesta avanzata dalla titolare della Delegazione AC Bologna di Via Massarenti – Sig.ra 

Crabu Barbara – che ha comunicato la necessità di variare la composizione societaria della AC 

Massarenti srl, sostituendo l’attuale socio di minoranza – Francesco Colella – nato a Marcianise 

(CE) il 23/2/1995 - titolare dell’1% delle quote sociali, il quale ha deciso di lasciare a breve la 

compagine sociale - con tre nuovi soci, individuati nei sigg.ri: 

• ANDOLFO CHIARA – nata a Latina (Rm) il 28/6/1982 

• LAMA MAURIZIO – nato a Bologna (Bo) il 21/7/1967 

• LANA ALBERTO – nato a Bologna il 15/5/1979 

• CALEFFI FEDERICO – nato a Gioia Tauro (RC) il 18/2/1992 

ai quali cederà quote per complessivo 46% delle quote della società; 

 

DATO ATTO  che la ragione di tale variazione societaria è da individuarsi nella necessità di 

mantenere l’attività di autoscuola, esercitata dalla società in regime di convenzionamento ACI ed 

appartenente al network Ready 2 Go -  per la quale è necessario che il soggetto titolare dei requisiti 

professionali, richiesti dalla Città Metropolitana di Bologna per l’esercizio dell’attività di 

Autoscuola, faccia parte del Consiglio di amministrazione della società; 

 

che l’entrata in società dei nuovi soci, consentirà anche di ampliare l’offerta della scuola guida con 

particolare riferimento alla possibilità di erogare corsi per il rilascio di maggiori tipologie di patenti, 

ampliando così l’offerta dei propri servizi verso i clienti dell’autoscuola 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente e il Regolamento di Federazione vigenti, che disciplinano i rapporti tra 

le Delegazioni degli AACC e gli Automobile Club; 

 

VISTO l’art. 11 del contratto di Delegazione vigente tra l’Ente e la Delegazione in argomento, che 

espressamente prevede la necessità di rilascio di nulla osta preventivo ad ogni variazione societaria 

che interessi una Delegazione AC Bologna; 

 

CONSIDERATA  

l’importanza del proseguo dell’attività di autoscuola da parte della propria Autoscuola 

convenzionata Ready 2 Go,  

 

VALUTATO che nulla osta all’operazione societaria descritta in narrativa;  



DELIBERA 

di concedere il nulla osta alla nuova composizione societaria della AC Massarenti srl, a condizione 

che l’attuale titolare BARBARA CRABU mantenga al di sopra del 50% la propria partecipazione 

societaria nella stessa; 

 

di conferire il proprio nulla osta alla variazione societaria nei termini comunicati dalla Sig.ra Crabu, 

che quindi risulterà composta dai soci: 

• BARBARA CRABU – 54% quote societarie 

• ANDOLFO CHIARA – 15% quote societarie 

• LAMA MAURIZIO – 15% quote societarie  

• CALEFFI FEDERICO – 15% quote societarie 

• LANA ALBERTO – 1% quote societarie  

 

di dare mandato al Direttore di procedere in ogni atto necessario e conseguente al buon esito della 

delibera adottata. 

 

f.to      Il PRESIDENTE    

Avv. Federico Bendinelli 


